[Time: 3 Hours]

[Marks:100]

Please check whether you have got the right question paper. 1. All questions are compulsory. N.B: 2. Figures to the right indicate full marks. Q.1 Answer in not more than two sentences (All are compulsory): (20)a) Define Abetment. b) What are the two theories of negligence? c) What are the two cardinal principles of criminal justice? d) Who is a thug? e) Give two examples of public nuisance. f) What is affray? g) State any two offences relating to religion. h) Define Mischief. i) What is Bigamy? j) What is criminal Intimidation? Q.2 Write Short notes on: (Any Four): (20)a) Injury. b) Stages of Crime c) When can the right of Private Defence of the body extend to the causation of death? d) Begging as per the IPC. e) Housebreaking. f) Theft. Q.3 Solve **Any Two** (With reasons): (12)a) A tells B that he can help her secure better marks in the exams by black magic if she has sexual intercourse with him. B agrees and they have intercourse. i. Would A's act be punishable as Rape? Explain. ii. What is Gang Rape?

- b) Helen a dancer entertains a band of dacoits in the evenings by her performances.
 - i) Can Helen attract criminal responsibility for doing so?
 - ii) What are special provisions in the IPC regarding the offence of dacoity?
- c) Jai stands at a bus stop and whistles at Sheela and passes some comments at her. As she is passing by, Jai acts as though he is about to pull her 'dupatta'. He boards the bus after her and scratches the seat of the bus with his pen.
 - i. Name any three offences committed by Jai?
 - ii. If Sheela turns around and slaps Jai, will she be guilty of an offence?

Q.4 Answer in Detail (Any Four):

(48)

- a) Write a brief essay on the kinds and theories of punishment.
- b) All murder is culpable homicide but all culpable homicide is not murder. Explain.
- c) What are the new offences against women introduced by the Criminal Law Amendment Act 2013? Give examples.
- d) Explain the general exceptions Necessity, Infancy, Insanity and Intoxication.
- e) Discuss with the help of illustrations the offences relating to Elections.
- f) Explain the provisions in the Indian Penal Code regarding joint criminal liability.

[वेळ: ३ तास]

[गुण: १००]

१) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत. सूचना: २) उजवीकडील अंक पूर्ण दर्शवितात. दोन ते तीन वाक्यात उत्तरे द्या. (सर्व प्रश्नांची) (20) प्र.१ अ) 'प्रोत्साहन' व्याख्या लिहा. ब) 'निष्काळजीपणा' चे दोन सिद्धांत कोणते आहेत? क) फौजदारी न्यायाचे दोन मुल सिद्धांत कोणते? ड) 'ठग' म्हणजे काय? इ) सार्वजनिक उपद्रवाचे' दोन उदाहरणे द्या. फ) 'मारामारी' म्हणजे काय? ग) धर्माशी संबंधीत कोणतेही दोन गुन्हे नमूद करा. ह) 'आगळीक' म्हणजे काय? थ) बहुपत्नीत्त्व' म्हणजे काय? ज) फौजदारीपात्र धाकदपटशा म्हणजे काय? टिपा लिहा. (कोणत्याही चार) प्र.२ (20) अ) दुखापत ब) गुन्हयाच्या पायऱ्या क) आत्मरक्षणाचा अधिकार दुसऱ्याच्या मृत्युपर्यंत केव्हा वापरला जातो. ड) 'भा. दं. वि. नुसार भिक मागणे' इ) घरफोडी फ) चोरी कोणतेही दोन सोडवा. प्र.३ (33) अ) जर त्याच्यासोबत शारीरिक संबंध ठेवले तर काळ्या जादूच्या द्वारे तिला परिक्षेत जास्त गुण मिळवण्यास मदत करेन असे 'अ' हा 'ब' ला सांगतो. 'ब' त्याच्यासोबत तसे संबंध ठेवण्यास

2D0ED88CC1A6124DBE2E5C9F9E6A74D8

Page 3 of 4

होकार देते.

66289

- i) 'अ' चे कृत्य बलात्कार म्हणून शिक्षापात्र आहेत का? स्पष्ट करा.
- ii) सामुहिक बलात्कार म्हणजे काय?
- ब) हेलन ही नर्तिक डाकुंच्या टोळीची तिच्या नृत्यसादरीकरणाद्वारे सायंकाळी करमणूक करते.
 - i) हेलनच्या च्या कृत्यासाठी तिला एखाद्या फौजदारी कृत्यासाठी उत्तरदायी धरता येईल का?
 - ii) 'दरोडा' ह्या गुन्ह्यासाठी भाँदंवी मध्ये कोणते विशेष तरतूदी आहेत.
- क) जय एका बसथांब्यावर शिलाकडे बघून शिटी वाजवतो व तिच्याबद्दल काही टिपवी करतो. ती जवळून जात असतांना तो अशाप्रकारे कृत्य करतो की तिची ओढणी ओढत आहे. तो तिच्या मागे बसमध्ये चढतो व बसच्या सिटवर पेन ने ओरखडा मारतो.
 - i) जय ने केलेले कोणतेही तीन अपराध सांगा.
 - ii) शीला परत येवून जय ला थापड मारतो, शिलाने कोणता अपराध केला आहे का?

प्र.४ सविस्तर उत्तरे द्या. (कोणतेही चार)

(88)

- अ) शिक्षेचे प्रकार व शिक्षेचे सिद्धांत यावर संक्षिप्त निबंध लिहा.
- ब) 'सर्व खुन हे सदोष मनुष्यवध असतात, मात्र सर्व मनुष्यवध हे खुन नसतात," वर्णन करा.
- क) फौजदारी कायदा (दुरुस्ती) २०१३ नुसार नव्याने वर्णन केलेले महीला विरुद्ध चे गुन्हे कोणते आहेत? उदाहरणे द्या.
- ड) 'आवश्यकता', 'बलकात्त्व', 'मानसिक पंगुत्त्व' आणि 'नशेचा अंमल' हे सर्वसाधारण अपवादावर चर्चा करा.
- इ) निवडणुकी संबंधीचे गुन्ह्याचे स्पष्टीकरणासह वर्णन करा.
- फ) 'संयुक्त फौजदारी उत्तरदायित्व' बद्दल भा. द. वि. अंतर्गत तरतुदी स्पष्ट करा.

66289